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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv klimatických změn a jejich působení na lesní

ekosystémy. Pomocí terénního výzkumu dále zhodnocuje aktuální stav lesních porostů, které

jsou ovlivněny změnou klimatu a dochází tak ke gradaci lýkožrouta smrkového. Budoucnost

zachování hodnot lesního biotopu spočívá zejména v plánování rozvoje lesa a v řádném

hospodářství. K tomu je účelné vyhodnocení a eliminace stávajících rizik, které zapříčiňují

napadaní smrku lýkožroutem, v jehož důsledku se rozmáhá tzv. kalamitní těžba. Je nesmírně

důležité sledovat vliv klimatických změn a jejich dopad na lesní porost.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the influence of climate change and its impact on forest

ecosystems. Using field research,it further evalueates the current state of forest stands,

wchich are affected by climate change and it leads to gradation of the Spruce Bark Beetle.

The furute of preserving forest habitat values lies mainly in forest development and in correct

management. To prevent this situation is useful to evaluate and eliminate the existing risks

that cause Spruce infestation of spruce stand as a result of which is the calamity spreading.

It ist extremely important to monitor the impact of climate change and its impact on forest

habitat.
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ÚVOD

Pohled na stav lesů po celé České republice je čím dál více devastující. V místech, kde dříve

býval zarostlý hustý porost, dnes vidíme holé paseky. Lesy patří mezi největší bohatství naší

krajiny, kterou je potřeba chránit před negativními činiteli. Tato situace vyplývá ze

skutečnosti, že jde o téma, s nímž se setkáváme v každodenním životě, a která je v současné

době boj o zachování životního prostředí (Modlinger a Trgala, 2019). Všeobecným přínosem

lesa je pro lidi pocit bezpečí, prostor pro rekreaci a sport, pomáhá rovnováze zdravotní

kondice, které mají vliv na kvalitu života. Mezi významné aspekty patří hospodářský

význam lesa, spočívající v produkční funkci lesa, tedy v produkci dřeva a v navazujícím

ekonomickém významu, mezi které náleží například i myslivost (Schneider a kol., 2016).

V první části práce byla vypracována literární rešerše, zaměřená na definování klimatické

změny jejíž důsledkem dochází k devastaci lesních ekosystémů. Dále je práce zaměřena na

nové poznatky v oblasti mezinárodního panelu pro ochranu klimatu, který stanoví postup

projednávání a přizpůsobení se klimatu. Práce zahrnuje zhodnocení vlivu klimatických změn

na gradaci lýkožrouta smrkového jako přirozenou součást lesa, avšak s devastujícím

působením v českých lesích. Zajištění funkcí lesa, omezuje zhoršující se stav českých lesů.

Na les působí mnoho přirozených faktorů, jako jsou různé druhy chorob, hmyzu, požárů či

polomů, eroze půdy, povodně apod. Dále také působením negativních činitelů, což jsou

zejména emise nebo nevhodné formy obecného užívání. (Schneider a kol., 2016).

Druhá část se věnuje analýze konkrétního rizika, čímž je lýkožrout smrkový vlivem

extrémního sucha a vysoké teploty v posledních letech. Pro vstupní informace v rámci

analýzy mi pomohl terénní výzkum v oblasti Jihlavska, pro který byly vybrány lokality

monokulturních lesů a lesů smíšených. Následně byla zpracována analýza oblastí s jejich

základním popisem z hlediska geomorfologie a stavem, který je nyní v kraji k vidění.

Cílem bakalářské práce „Vliv klimatických změn ne lesy České republiky“ je zhodnocení

aktuálního stavu lesních porostů, které jsou ovlivněny změnou klimatu a dochází tak ke

gradaci lýkožrouta smrkového. V této bakalářské práci budou následně uvedeny zásadní

faktory, které ovlivňují stávající situaci v českých lesích. Lokality byly vybrána na základě

rozšíření kůrovcové gradace v kraji Vysočina.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LESY

Les je obecný termín, používaný v různých souvislostech a definicích. Většinou se nám

vybaví velká souvislá plocha s rostoucími stromy – lesními dřevinami. Podle ustanovení

zákona číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, jsou

lesy významným krajinným prvkem, tedy ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky

hodnotnou částí krajiny, utvářející její typický vzhled nebo přispívající k udržení její

stability (Zákon č. 114/1992 Sb.).

Z hlediska ekologické definice podle Spurra a Barnese (1980) je les biologické společenstvo,

ve kterém dominují stromy a další dřeviny. Můžeme se také setkat s definicí lesa jako

trojrozměrného ekologického systému (lesní ekosystém), ve kterém dominují stromy a jiná

dřevinná vegetace (Barnes et a. 1998) (Šrůtek, Doležal 2003).

Les snadno odlišíme od jiných typů krajinného pokryvu jako jsou orná půda, vodní plocha

nebo louka. Vodní plochy nebo louky mohou však být součástí takzvaných Pozemků

určených k plnění funkcí lesa (PUPFL), což je termín daný v ČR lesním zákonem. Jako

PUPFL jsou definovány jako „pozemky s lesními porosty a plochy, na nichž byly lesní

porosty odstraněny za účelem obnovy, lesní průseky a nezpevněné lesní cesty, nejsou-li širší

než 4 m, a pozemky, na nichž byly lesní porosty dočasně odstraněny na základě rozhodnutí

orgánu státní správy lesů”. Do PUPFL dále patří „zpevněné lesní cesty, drobné vodní plochy,

ostatní plochy, pozemky nad horní hranicí dřevinné vegetace (hole), s výjimkou pozemků

zastavěných a jejich příjezdních komunikací, a lesní pastviny a políčka pro zvěř, pokud

nejsou součástí zemědělského půdního fondu a jestliže s lesem souvisejí nebo slouží lesnímu

hospodářství (Schneider, 2016).

1.1 Historie obhospodařování lesů

Jako samostatný obor lesnictví vznikalo v 17. století, kdy došlo k masivnímu nedostatku

dřeva, vlivem vysoké spotřeby dřevní suroviny. Nastalo období tzv. světové krize dřeva,

které přešlo v závažnou ekologickou katastrofu. Lesní prostranství byla vyznačována

velkými holinami a značným poškozením půdy. Následně muselo dojít k využití jiného

zdroje energie, kamenného uhlí. (Hrib a kol., 2009). Od 18. do 19. století, v období

průmyslové revoluce se zásadním způsobem změnila výroba, doprava, zemědělství i další

sektory hospodářství u kterých sehrávalo lesnictví významnou roli. Dřevo bylo velice

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

důležitou surovinou pro rozvoj průmyslu a poptávka po něm bez pochyby ovlivnila podobu

lesů tak, jak je dnes známe, tedy velký nedostatek dřeva pro české zpracovatele a stále

narůstající cena (Lesy ČR). Počátkem 20. století se chápání lesů začalo postupně měnit.

Další průmyslová odvětví se stávají důležitými a v lesním hospodářství se postupem času do

popředí zájmu dostává koncept bezpečné produkce lesnických ekosystémových služeb,

který je také jinak nazýván trvale udržitelné obhospodařování lesů. Změna skladby druhů

lesů je upravována směrem k přirozené skladbě̌ dřevin a jejímu uplatnění ve vhodných

oblastech. Tento trend však v posledních dvou desítiletích zažívá těžké období kvůli

rychlosti změn podmínek, které sebou nesou klimatické změny v jednotlivých oblastech.

S jistotou můžeme říct, že nestabilní stav v lesích, eventuálně až rozpad jednotlivých lesních

společenstev bude mít za následek zhoršení poměrů v krajině̌ okolo lesů. Mimo jiné také

dosavadní situace znatelně dává najevo selhání lidské společnosti při pokusech realizovat

různá opatření, která se zaměřují na zmírňování extrémních projevů globální klimatické

změny (mitigace změny klimatu) (Mansfeld, 2021).

1.2 Kategorie lesů

Lesy se dělí podle svých funkcí do tří kategorií, a to na lesy ochranné, lesy zvláštního určení

a lesy hospodářské (Zákon č. 289/1995 Sb.).

• Les ochranný – zahrnuje lesy na mimořádně nepříznivých stanovištích a lesy kolem

horní hranice lesa, kde stabilizují půdu před erozí, sesuvy, lavinami či bahnotokem

a mají ochranný vliv na níže položené plochy

• Les zvláštního určení – obsahuje lesy, které se nachází na území národního parku,

národní přírodní rezervace, v pásmo hygienické ochrany vodního zdroje přírodních

minerálních vod


[…]


smíšených lesích. Což může být odůvodněno právě rozmanitější druhovou skladbou porostů,

než u monokulturního lesa, který je tvořen převážně smrkovým porostem. Mezi ovlivňující

faktory výskytu l. smrkového patří kromě klimatické změny samotné také intenzita

slunečního záření, expozice svahu, sklon svahu, nadmořská výška, stáří porostu a další.

Orientace svahů směrem na jih jsou vystaveny vyšší teplotě a suchu a jsou tak zajímavé pro

působení l. smrkového.

Po posouzení grafů tedy vyplývá značně větší množství napadených stromů

v monokulturních lesích, než-li v lesích, které jsou složené z jehličnatých i listnatých

porostů. Potvrzuje se tedy i fakt, že od roku 2018 docházelo k velkému nárustu napadeného

dříví lýkožroutem, převážně v kraji Vysočina a tento stav trvá dodnes (Zahradník a

Zahradníková, 2018). Toto tvrzení potvrzují i záznamy z tzv. kůrovcové mapy, která je

tvořena z družicových snímků (ÚHÚL). Na těchto snímcích bylo vyhodnoceno, že nejvíce

postiženou oblastí je právě okolí Jihlavy. V této oblasti bylo celkem vytěženo 1200 ha

nezpracovaných souší, převážně v jehličnatých porostech (kurovcovamapa.cz, 2022). Avšak

tato data jsou vyhodnocena z rozdílové analýzy z období července a září roku 2021.

V letech 2016 – 2020 byla prováděna nahodilá těžba v souvislosti s gradací lýkožrouta, kde

byl hlavním těžebním prvkem smrk. Nejvíce byl postižen kraj Vysočina, ve kterém došlo

k úbytku téměř o pětinu plochy jehličnatých lesů (faktaoklimatu.cz, 2021).

V rámci inovace v oblasti obranně proti lýkožroutu, přišli s novým řešením vědci ze

Švédska, Německa i České republiky, kteří vytvořili novou formu ochrany proti lýkožroutu.

Bude tak možné ochránit stromy přípravkem, který neobsahuje chemické přísady, protože

je založen na přírodních látkách. Složení tvoří olej z mladých smrků, společně s další směsí

látek listnatých stromů. Vědcům se podařilo identifikovat, že taková směs lýkožrouta

odpuzuje. V procesu jsou i tzv. dávkovače daného prostředku a návrh na ochrannou stěnu,

která by měla fungovat jako obranné opatření proti lýkožroutu (Ševčík, Stuláková, 2022).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci s názvem Vliv klimatických změn na lesní ekosystémy byl představen

základní přehled o aktuální situaci v České republice.

České lesy přestávají pohlcovat oxid uhličitý, což je vlastně jednou z jejich hlavních a

důležitých úloh, naopak jej začínají produkovat. V posledních dvou letech došlo ke zmírnění

projevů klimatické změny, což ulevilo mnoha lesníkům či soukromým majitelům lesa, avšak

bychom měli být stále na pozoru. Včasná asanace veškerého materiálu v prostředí

s výskytem l. smrkového je nutno provádět v rámci ochrany lesa, s čímž souvisí následné

hubení v oblastech. Podle aktuálního přístupu se zdá, že lesní hospodářství spíše staví na

pěstování smrku, přičemž tento přístup nemá adekvátní vývoj, právě vzhledem k napadání

smrkových porostů. Klimatická změna nám ukazuje, že tento způsob hospodaření nebude

dlouhodobě udržitelný (Valtera, 2022).

V rámci opatření proti šíření lýkožrouta smrkového by mělo dojít k řádnému rozčlenění

porostů a zvolení vhodného porostu. Z výsledného výzkumu můžeme vidět, že lýkožrout

skutečně napadá převážně monokulturní lesy, obzvláště smrkový porost. Mnoho lesů je však

ponecháno bez povšimnutí. Lesy ve vlastnictví fyzických osob často nejsou žádný způsobem

obhospodařovány a tak dochází plynule k přenášení lýkožrouta smrkového. V lesním

sektoru je velký nedostatek zaměstnanců, což vede k následným ekonomickým problémům

z hlediska prodeje dřeva (MŽP, 2021).

L. smrkový obecně však není pouze nepřátel stromů v lese, či lesníků, ale přirozenou

součástí lesního ekosystému, kterou nejde zcela vymýtit. Důležitý je včasný a poctivý odchyt

při začátku rojení l. smrkového z jara a zabránění širšího rozmnožení. Využívání lapáku by

mělo efektivně urychlit proces odchytu a zabránění tak v napadání zdravých stromů

(kurovcoveinfo.cz, 2021).

V praktické části byl představen vlastní terénní výzkum sestávající ze sčítání zdravých a

napadených stromů lýkožroutem. Výsledky byly dále interpretovány pomocí grafů a jejich

popisů s ukázkami požerků l. smrkového v kůrách stromů. Zjištěným výsledkem bylo

značné přemnožení lýkožrouta smrkové, v oblastech čistě smrkového porostu a to s počtem

83 ks napadených stromů, z celkových 112 ks.

Vzhledem k tomu, že v současné společnosti stále panuje neochota omezovat spotřebu

jednotlivých věcí a konzumní způsob života, budou adaptační opatření více důležitá, než by

se doposud dalo předpokládat (MŽP, 2021).
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Klimatickou změnu nelze ovlivnit, lze se jí však přizpůsobit. Aktuálně není možné detailně

predikovat vývoj situace do budoucna. Při dílčím zlepšení klimatických podmínek lze

předpokládat, že v dalších letech dojde k postupnému poklesu objemu nahodilých a

soušových těžeb. Na současný nepříznivý stav vývoje vnějšího lesnického prostředí

reagovalo Ministerstvo zemědělství tím, že vydalo dne 2. 4. 2020 veřejnou vyhláškou

opatření obecné povahy podle § 51a lesního zákona, jako nástroj pro zvládání kalamitního

stavu.
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