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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 D
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Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D
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V porovnání s předešlou verzí BP z minulého roku studentka udělala významný pokrok

v teoretické i praktické části. Již nechybí provázanost hlavního tématu práce, tedy klimatu a

stavu lesů, za praktickou částí je vidět píle a čas věnovaný terénnímu průzkumu. Přesto působí

práce nekonzistentně, rešerše mnohdy nesystematicky skáče, v rámci jednotlivých kapitol,

z tématu na tématu. I se zde opět objevuje mnoho gramatických chyb.

Splnění cílů práce, tak jak byly obecně definovány, nebylo pro autorku složité splnit, přesto

v samotném závěru práce studentka nikterak neshrnuje své výsledky v souvislosti se

samotným tématem. Výsledky nepřekvapivě (i pro studentku) sledují již známé výsledky

z kůrovcových kalamit, kde monokulturní smrkové lesy jsou kůrovci napadeny více než

smíšené. Zajímavější by však bylo zhodnotit souvislost se sklonitostí svahu, jeho expozicí či

věkovou třídou, tedy faktory, které byly v práci sledovány, tento potenciál však zůstal zcela

pominut. Práci přesto, i když s četnými rezervami, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste nehodnotila, nebo alespoň nekomentovala vztahy mezi zdravými/napadenými

stromy a dalšími faktory, jako expozice a sklonitost svahu či stáří porostu?

2. Pokud nebyla k nalezení kůra, či strom nebyl obnažen, bylo možné rozpoznat, zda je

strom napaden kůrovcem?
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